
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

А 2022 г. 

Об утверждении Положения по созданию и организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства в администрации 
города Рязани 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 

«Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Положение по созданию и организации системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

в администрации города Рязани согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации О.А. Федина. 

Глава администрации 
у>- \\ 

У > '?> Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязани 
от йШСОи IdL- 2022 г, 

Положение 
по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства в администрации города Рязани 

I. Общие положения 

Настоящее Положение по созданию и организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации города 
Рязани (далее - Положение) разработано в целях формирования единого подхода к созданию 
и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства и профилактики его нарушений в администрации 
города Рязани (далее - Антимонопольный комплаенс). 

II. Уполномоченное подразделение и коллегиальный орган 

2.1. Функции уполномоченного структурного подразделения, связанные с 
организацией и функционированием Антимонопольного комплаенса в администрации 
города Рязани, возлагаются на управление экономики и цифрового развития администрации 
города Рязани. 

2.2. К компетенции управления экономики и цифрового развития администрации 
города Рязани относится: 

- подготовка и представление главе администрации города Рязани муниципального 
правового акта об Антимонопольном комплаенсе (внесении изменений в Антимонопольный 
комплаенс), а также документов, регламентирующих процедуры Антимонопольного 
комплаенса в администрации города Рязани; 

- подготовка плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства; 

- выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 
обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, 
определение вероятности возникновения рисков. нарушения антимонопольного 
законодательства в соответствии с разделом III настоящего Положения; 

- консультирование муниципальных служащих администрации города Рязани по 
вопросам, связанным с Антимонопольным комплаенсом, в пределах своей компетенции; 

- организация обучающих мероприятий по Антимонопольному комплаенсу. 
2.3. Иным структурным подразделениям администрации города Рязани в случае 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства рекомендуется: 
- составление карты рисков нарушения антимонопольного законодательства по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 
- подготовка предложений в план мероприятий («дорожную карту») по снижению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства на очередной год. 
2.4. Оценку эффективности организации и функционирования Антимонопольного 

комплаенса осуществляет рабочая группа по содействию развитию конкуренции в городе 
Рязани, утвержденная распоряжением администрации города Рязани от 01.11.2022 № 1513-р. 

III. Выявление и оценка рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 

3.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства 
управлением экономики и цифрового развития администрации города Рязани не реже одного 



раза в год проводится анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за 
предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, 
возбужденных дел). 

При проведении данного анализа управление экономики и цифрового развития 
администрации города Рязани реализует следующие мероприятия: 

- сбор в структурных подразделениях администрации города Рязани сведений о 
наличии нарушений антимонопольного законодательства; 

- составление перечня нарушений антимонопольного законодательства, который 
содержит классифицированные по сферам деятельности администрации города Рязани 
сведения о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по 
каждому нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы 
антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание 
последствий нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения 
нарушения антимонопольным органом), позицию антимонопольного органа, сведения о 
мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных администрацией города 
Рязани на недопущение повторения нарушения. 

3.2. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства 
проводится оценка таких рисков с учетом следующих показателей: 

- отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к 
деятельности администрации города Рязани по развитию конкуренции; 

- выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат 
признаки нарушения антимонопольного законодательства. 

3.3. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства 
распределяются по уровням согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

3.4. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного 
законодательства управлением экономики и цифрового развития администрации города 
Рязани составляется описание рисков, в которое также включается оценка причин и условий 
возникновения рисков. 

IV. Мероприятия по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 

4.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства 
управлением экономики и цифрового развития администрации города Рязани ежегодно 
разрабатывается план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства. 

4.2. Управление экономики и цифрового развития администрации города Рязани 
осуществляет мониторинг исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства. 



Приложение № 1 
к Положению 

Форма 

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 

№ Выявленные Описание Причины Мероприятия Наличие Вероятность 
п/п риски рисков возникновения по (отсутствие) повторного 

рисков минимизации остаточных возникновения 
и устранению рисков рисков 

рисков 
1 
2 
3 
4 



Приложение № 2 
к Положению 

Уровни 
рисков нарушения антимонопольного законодательства 

Уровень риска Описание риска 

Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского 
общества к деятельности администрации города Рязани по 
развитию конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, 
возбуждения дела о нарушении антимонопольного 
законодательства, наложения штрафа отсутствует 

Незначительный 
уровень 

Вероятность выдачи администрации города Рязани 
предупреждения 

Существенный 
уровень 

Вероятность выдачи администрации города Рязани 
предупреждения и возбуждения в отношении нее дела о 
нарушении антимонопольного законодательства 

Высокий уровень Вероятность выдачи администрации города Рязани 
предупреждения, возбуждения в отношении нее дела о 
нарушении антимонопольного законодательства и привлечения 
к административной ответственности (штраф, 
дисквалификация) 


